
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/01869
 Del: 11/03/2019
 Esecutivo dal: 11/03/2019
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Gestione Stadio, Manifestazioni Sportive e Tradizioni Popolari

OGGETTO: 
P.O. Gestione Diretta Impianti: acquisto decespugliatore

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2019/DD/01869



LA DIRIGENTE SERVIZIO SPORT

Premesso che:

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44/2018 dell'8/10/2018, esecutiva a termini di 
legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione 2019-2021;

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018, esecutiva a termini di
legge, avente per oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di 
aggiornamento al DUP –Bilancio Finanziario nota integrativa e piano triennale degli 
investimenti, sono stati approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 
2019-2021;

 con  Deliberazione di Giunta Comunale, n. 140 del 18/04/2018, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2018-2020, e che con il medesimo atto i responsabili dei 
servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi 
alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

Premesso che:
1) la P.O. Gestione Diretta Impianti Sportivi, gestisce fra gli altri il Campo Scuola Atletica di 

Sorgane e l’Impianto San Marcellino per la parte calcio;
2) che uno dei decespugliatori in dotazione è divenuto inservibile per guasto che prevede una 

riparazione antieconomica;
3) che pertanto, occorre provvedere con la massima urgenza,  a disporre l’acquisto di un nuovo

decespugliatore onde evitare grave pregiudizio alla corretta manutenzione degli impianti;     

Preso atto che:
- presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni 
   e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR 
   207/2010 e oggi legittimato dall’art. 36 c. 6 del D. Lgs 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti);
- il Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche:
il  bando  di  abilitazione  del  MERCATO Elettronico  del  Comune  di  Firenze  (SIGEME)  è  stato
pubblicato sulla G. U. “V Serie speciale” del 28.10.2013;
bando,  disciplinare  e  altri  atti  disciplinanti  il  SIGEME sono costantemente pubblicati  sulla rete
civica del Comune di Firenze;
- il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici in
possesso dei requisiti previsti dal disciplinare;

Ritenuto  di  provvedere  all'approvvigionamento,  attraverso  il  Mercato  Elettronico  con confronto
concorrenziale delle offerte ricevute e con il criterio del minor prezzo, di cui all’art. 95 c. 4 lett. b)
del  D.  Lgs.  50/2016,  in  base  alla  richiesta  di  offerta  rivolta  ai  fornitori  abilitati  con  processo
d’acquisto n. 7157 del 14.02.2019 per la fornitura di:

- Decespugliatore -con le caratteristiche descritte nella richiesta di offerta-  

Ricordato che le Ditte abilitate per gli articoli del processo di acquisto 17626, 18337, 26726 sono:

DEGL'INNOCENTI

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2019/DD/01869



Nesi di Nesi Paolo

OMAIP

AGRICENTER DI PIMAZ...

Società  Cooperativ...

G.M.V.AGRICENTER SRL

ferramenta bacalli ...

C.A. & P. GHETTI SPA

Preso atto che il processo di acquisto avviato da questo ufficio sul SI.GE.ME., conformemente agli
atti del Mercato, alla data di scadenza del 22.02.2019, ha avuto il seguente esito:

-  Soc. Coop. Agricola di Legnaia  ha presentato l’offerta economica per  un - Decespugliatore
-con le caratteristiche descritte nella richiesta di offerta-  di   €. 499,00 + iva22% per un totale di
€. 608,78 iva 22% compresa;

-  Degl’Innocenti  srl ha  presentato  l’offerta  economica  per   un  -  Decespugliatore  -con  le
caratteristiche descritte nella richiesta di offerta-  di   €. 310,66 + iva22% per un totale di €.
379,00 iva 22% compresa;

Valutata  quindi  congrua  e  concorrenziale  l’offerta  presentate  dalla  Degl’Innocenti  srl  –  via
Sestese,88 b-c-d-,  50141 Firenze – P.  iva 01305150482, cod. fis.  :  00532840485 – (cod.  Forn.
2014);

Ritenuto pertanto di  procedere all’affidamento della fornitura  alla Degl’Innocenti srl, ( cod.
Forn. 2014) per  una somma totale di € 379,00.=  IVA 22%   compresa;

Atteso che:
 -  sul  capitolo  30875  “Acquisto  di  beni  per  impianti  in  gestione  diretta”  esiste  la  necessaria
copertura finanziaria sull’esercizio 2019;

- il presente provvedimento è escluso dalle indicazioni di cui all’art. 26, c. 3, della Legge n. 488 del
23.12.1999 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP Spa convenzioni attive per beni o servizi comparabili
con quelli in oggetto; 

- è stata accertata la regolarità del D.U.R.C. e che la Ditta  Degl’Innocenti srl, ha comunicato il
conto corrente  dedicato ( cod. Forn. 2014);

- ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, si è provveduto ad acquisire presso l’Autorità di Vigilanza
sui Contratti Pubblici, il seguente smart  CIG: Z71276588D

Dato atto:
-che la Responsabile Unica del Procedimento (R.U.P.) degli acquisti di cui trattasi è la sottoscritta
dott.ssa Carla De Ponti;
-che la RUP dichiara di non essere in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’acquisto e
all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 42 D.lgs. 50/2016;
-della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, approvato
con D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2019/DD/01869



-che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di
cui all’art. 32, c. 14 del D. Lgs. 50/2016, inviando alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in
forma digitale;

Visto:
art. 107,  183 e il dispositivo dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
art. 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi
le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
il Regolamento di Contabilità;
D.Lgs. n. 50/ 2016;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:
1) di  affidare,  ,  alla  Degl’Innocenti  srl  –  via  Sestese,88  b-c-d-,  50141  Firenze  –  P.  iva

01305150482,  cod.  fis.  :  00532840485  –  (  cod.  Forn.  2014)  la  fornitura  di  un
Decespugliatore  -con  le  caratteristiche  descritte  nella  richiesta  di  offerta  allegata,  CIG:
Z71276588D;

2)   di  impegnare  la  somma  totale  di  €.  379,00  iva  22%  compresa,  a  favore  della
Degl’Innocenti srl ( cod. Forn. 2014) sul cap. 30875 dove esiste la necessaria disponibilità
finanziaria Esercizio 2019;

3) di dare atto che la RUP del presente provvedimento è la Dott.ssa Carla De Ponti

Firenze, lì 11/03/2019 Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente

Carla De Ponti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30875 0 19/003328 00 379

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 11/03/2019 Responsabile Ragioneria
Alessandro Innocenti

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2019/DD/01869



Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2019/DD/01869


